plures

plures etiam quam Argi oculos ad tantam rerum varie-  
tatem peruidendam atque distribuendam: plura quoque quam  
Iani aut Verumnii capita, ad intelligenda examinanda que  
tos actanta cum hostium cum populorum suorum que illis  
negocia deferuntur. Quae tanti animi vis, quae non debilitate-  
tur? quae tanta soliditas, quae non concutitur? quae tanta  
promptiudo, quae non remittatur? Cuius est tanta valetu-  
do tantum robur, qui se tam vasto curarum ponderi parem  
quidebat paliceri? Cuius est adeò etiam moderatus animus, adeò perseverans, quem tam multis tamq[ue] continuis la-  
boribus non defatigari, non quassari, nunquam quoque con-  
fringi posse? Omittamus mortales: de nobis tantum, quae  
haec vltima loca colimus, loquamur. Verum putas, Palinu-  
rus, beatorem esse, vel me, qui pauperissimus sum omnium, quae  
nihil praeter hanc quam cernis pusillam luctrem possideo: vel  
Plutonem, tam lati tamq[ue] immensi regn[e] tyrannum? In-  
telligo, et si taceas, quale de hoc sis iudicium prolaturus. Crea-  
de mihi, minime meum cum suo statu commutarem. P A L.  
Quare? C H A Quia letus agor, et summa cum quiete. Non  
nullius rei vllam gero, nisi transvehendi hasce huc descendentes  
animas, et conseruandi incolument hunc faselum meum,  
solicitudinem: in quo dicam tibi quicquid est quod me gra-  
uet. Quum enim propter venustatem fatiscat aliquando ris-  
sus, curare me oportet ut restituatur integrat[i] sue. quare  
cum consuo sapienter et obstruo si quid rimarum est. haec om-  
nis mea cura est, hic omnis labor. At Pluto cum tantis diui-  
tigis suis, ac regno tanto nunquam letatur, nunquam quie-  
scit: tot curis, carpiens, quot repletur hic umbris locus. Impli-  
catum semper habet ubique animam hinc fertur, illine ras-  
picit, omnibus intentus locis, omnibus occupatus ministris.  
huic mandat illum terret, alios acciri iubet. Merum illi om-

ma incutunt: nunc terra hiatus, nunc motus formidat. Semper illum trepidare cogit lampas Phœbi, ne villa ex parte irradiet regno suo. Sæpe ex fulmen magni fratri, ne penetrat Auerna atq; labefactet. Quoties vidi ego illum, dum rebus suis timet, innectum summo curru peragrare omnem hanc regionem, lustrare fines, scrutari omnia diligenter, ascende te etiam in superum orbem, circumire terras, peruestigare quocunque periculum perferre posset, nihil omnino incavita & inexplorata relinquere: quæ quum multis in locis, tum maxime ea solet efficiere in terris Siciliæ, quæ magis etiam cum terrent propter magnas relufationes Typhœi gigantia, quibus totam conquassat illam patriam. Nam postquam ipse ausus fuit bella inferre cælo, iniecere superi eius corporis Trinacriam, sub qua ab omnibus undique montibus pressus & grauatus conatur se attollere, impositaque sibi reuictare: proindeq; magnos concitat motus, ac tantos quidem, ut hac loca nostra concuiat grauiter & tremefaciat. Cogita nunc quam leta & optanda sit sorti huius inferni tyranni, cuius tot diuiditur animus curis, tot propellitur tumultuationibus: quem tot oporteat præcauere pericula, tot dispensare ministria, omnia percensere, omnia corrigere, omnia vel ipsum gubernare, vel alijs gubernanda committere. Attende rogo, & pele ex hoc una collige eius felicitatem. Nam si me deficeret coniungeret huic nauiculario ministerio, quod ita necessarium est ut vides, necesse esse eum vices meas subire: ne aliquin deficiente portatore, regno suo male succederet. P A L. Hoc profectò non modo verum esse video: sed manibus etiam ipsis (ut aiunt) tango. Nam ea nocte qua alijs somno grauatus è puppi in mare excusus fui, id continuò sensit. Aeneas meus, qui errantem sine magistro nauem intelligens, gubernauit eam tota ipfa nocte, non indignatus quod qua sceptrum

scoptrum gestare solebant, remum etiam manus attricta-  
rent. C H A R. De magno eius germano nihil loquor. non  
me latet, quoniam & ille labores ac curas sustinet: sed id pres-  
cipue scio, quum temeritate Phaethonis totus penè orbis  
conflagrasset, quanum tunc regno suo rimuit, quantum to-  
ta cœli moenia circuit, & ne quid labefactatum viribus ignis  
corrueret, exploravit. Prætereo tertium fratrem, modera-  
torem vndarum, cuius plurimæ etiam ac maxima curæ non  
facile explicari possent, sed præsertim quæ sub illa quoque  
Phaethonæ conflagratione ad summum penè usque exis-  
tiunt cum toto regno suo eum affecerunt. P A L I N. De hoc  
possum, quod oculis meis vidi, afferre testimonium. Vide-  
quidem tempore illius quam suprà retulit, horrendæ apud Si-  
ciliam tempestatis, commotum grauiter Neptunum, & ex  
aleo prospiciente vocasse ad se Eurum & Zephyrum, &  
increpatis acriter eis pro tanta suscitata tempestate, placasse  
oculus omnia, atque tranquilla reddidisse. Quod arguenda  
cum præstat mihi evidens plurimarum, ut inquis, ac maxima-  
rum, quod omnia in latissimo imperio suo paria sint, cura-  
rum suarum. C H A R. Dic ora, Palinure, putasne iam bea-  
tam esse tyrannorum vitam? P A L I N. Minime. C H A .  
Optaresne viuens eorum sortem? P A L I N. Ut quid opta-  
rem, in quo nihil omnino optandum esse manifestè intelligo?  
C H A R. Ergo certè eos arbitraris miseris? P A L I N. Non  
miseris modo, sed omnium etiam miserrimos. C H A R. Mi-  
rū quod modo eos tanta frui beatitudine prædicabas. P A L .  
Quid mirum, si cœcius laudet tenebras, quas postea luci re-  
stitutus damnet? C H A R. Vis ut & alia eorum mala tibi  
referam? P A L I N. Restant item alia? C H A R. Et alia,  
& grauiora. P A L . Quid audio grauiora? hanc unquam  
istud credam, posse his que modo dixisti, grauius aliquid

pus fineret, narrarem & quibus olim curis vextus, quandoque timore percussus proprie bella Gigantum fuit sumptus Olympi rector: cuius narratio maiorem etiam augeret eorum quæ supra dixi, malorum confirmationem. P A L I N.  
 Haud opus est exemplis mihi Nam nemo mortalium fuit, qui maiora quam ego unquam viderit eorum malorum exempla. Quid enim exitiu his temporibus Troiano rege maius? quid opibus suis cumularius? quid operibus municius & pulchrinus? quid demum exitu tantorum bonorum tristius? quid crudelius? quid flebilis? Vedit infelix pater tam arduum & longum bellum, tot cruentas mortes natorum suorum. Vidi euera fam funditus & incensam urbem. Vedit larrantem coniugem, captiuitas nurus & filias, populationem tantarum dominiarum: ipse quoque, quod ultimum restabat illi senectus sua solarium, Pyrrhi ense confossus, & crudelissima morte consumptus est. C H A R. Quis melius me haec nouit, qui cunctos haec scapha transuerxi? A' quibus & omnem calamitatem suam seriatim perdidici. Notus est mihi abunde Prior, cuius cognito acerbo eas non posui non dolore. Notus est Troilus, nosi Hector & i Deiphobus, nota est cetera tot filiorum ac nepotum turba: noti inumerabiles qui illo bello perierunt Troiani pariter & Graeci duces. Nota est infinita quæ tunc occidit populorum manus. Nullo memini tempore longiorem intersectorum multitudinem hic descendisse, quam illo: quo ita lassatus fui, & præ multitudine omnibus transuehendis minime haec cymba sufficeret planè. Quid opus est tibi monitore ad aperiendas eorum miseras, quae tu, subiectas oculis tuis habuisti? Quod si pro angustia temporis luceret (iam enim video proprius nos applicare ripæ) narrarem & milia aliorum tyrannorum, ex quibus cresceret etiam magis tibi opinio eorum calamitatis. Nam illud possum quod certè

etremo, sibi verum confirmare, nullum ferè me vidisse unde quād tyrannorū hac descendentium (descendunt porro omnes) qui non vel alicuius veneni infectionem, vel magnas ulcerum cicatrices, et sanguinolentæ alicuius mortis horrida signa præ se ferret. Ita mirum est videre tot ac tantos necatos, confosos, cruentatos, trucidatos. P A L. Quis nunc, tandem in malis tyrannum unquam esse optabit? quis imperia esse quæreret, qua iam certius certo cognoscet magis fugienda esse, quād Medusæum caput? C H A R. Audisti quidam apud superos tyranni malis torquentur: sed si intelligeres quæ hic apud inferos grauiora etiam illis parantur, perhorresceres et longè magis eorum somorem. P A L. Ergo et alia hie tyrannis parantur? C H A R. Credis, Palinure, seclera quæ patrant mortales, hic aliquando impunita esse? P A L. Hoc modò animaduertendum est in giuris tibi, quodcunq; in vita peccatur, pari demum post mortem et respondentे peccatis pœna puniri. Nā vt capias quod dico: si tu, Palinure, artem tuam nauiculariam viuens male exerceueris, si in dominum tuum malū quicquam vel cogitas ueris, vel commiseris, si inaudient dicto suo extiteris, inuenies hic ubi preparatas his que deliqueris, similes pœnas. P A L. Nihil profecto, Charon, scio quod male egerim, vel in dominum tuum meum peccauerim, nisi somnolentam illam dormitionem meam, quæ negligenter certò quād debebam, me gressi. Nam magno in periculo nauum simul et dominum quem vellebat meum reliqui, nisi vigilans ipse et cauitor melius sibi consuluisse: sed pœnarum satis tum ob hoc crassum pœnam meum etiam in vita recepi. C H A R. Recipies etiam in morte. Ibis enim quum ē nauis te dimisero, ad seuos iudices nostros, qui examinant et censent delicta omnium. Duce quoque te in examinationem, scrutabimurque crimina

tua. Videor verò videre quali te iudicabunt pœna subiectum. P A L. Qualis? C H A R. Paremp peccato tuo tibi pœnam statuerit. Nam quum somno peccaueris, æterno etiam te somno damnabunt. P A L I N. Dormiam ergo in aeternum? C H A R. Ita puto: nisi grauius sit aliud peccatum ibi. P A L. Sic mites habeam iudices, ut non sit grauius aliud mihi. C H A R. Nullam ergo nisi somni pœnam patieris. P A L. Non hæc grauius pœna mihi videatur. C H A R. Neque asinus etiam & bobus: at magnis & excellenti aliquia virtute predictis viris grauissima existimatur. P A L. Quas verò, die pœnæ perferent tyranni? C H A R. Audis tot clamantes & lamentantes voces? tot horrificos planctus? tantum stridorem ferri? tot tractus catenarum? P A L. Delectabat me ad eodum sermocinatio tua, ut his minimè animum intederem. Sed quid audio tam triste atque horrendum, quod præ horrore pœnae aures meæ sustinere non possum? C H A R. Sunt hæc quæ audis, tormenta tyrannorum. Nam quum illi in vita carceris quenquam incluserint, spoliauerint, flagellauerint, trucidauerint, in summum luctum, in summam egestatem & calamitatem deduxerint, damnati sunt etiam ab incorruptis iudicibus ad perferendas pares pœnas. Ideò teterrimus quoque cataceribus inclusi, spoliati, flagellati, rotati, cæsi membratum, ac mille atrocissimis mortibus cruentati, tantos edunt quantos audis gemitus, tantum luctum, tot ac tantos reboatus, clamores atque eiulacu. P A L. Dic etiam mihi, Charon, an his pœnis plectuntur qui magni atque primarij tyrannis assisterunt? C H A R. Prorsus ipsdem: nam suæ & consilio eorum maximè committunt tyrannis celera sua P A L. An & in via illi beatii? C H A R. Non secus ac tyranni quibus assisterunt: nam ipsdem quoque malis subiecti sunt. eadem enim sunt in eos populorum odia, majora etiam inter se, eadem curæ, eadem pœna

dem pericula: & quod miserabilius est, deiciuntur sèpè à ty-  
rannis suis, & vel carcere, vel morte aliquando pessima affi-  
ciuntur. PAL. Tanta est ergo, tamq; generalis omnium ca-  
lamitas. Villam verò prorsus esse puras hominū sortem, quæ  
beata duci possit? CHAR. Imò beatos aliquos non nego  
fuisse mortales, sed perraro etiamen. PAL. Quos perraro?  
CHAR. Qui amore virtutis & literarum contempserunt  
et cetera Mundi bona: qui se innocuos, puros, castos, integros,  
incorruptos conseruantes, extulerunt animum alius ad quæ  
standam diuinam excellentiam, humana quasi fœdida &  
abjecta relinquentes. Nam virtus per se tam dulcis tamq; ius-  
cunda res est, ut incredibiles amatoribus suis afferat volen-  
tates. Tam nobilis & præstans est eius possessio, ut summa  
quædam ubertate daret possessores suos. quam qui verè est as-  
sequitur, nihil præter literarum studia dulce, nihil præter  
Dei cognitionem habet amabile. Quæ tantum prædulcias sis-  
bi bona stabilia, perpetua, incorrupta præeligit, custodit, am-  
pleteatur. Reliqua verò mundi, supremo tandem gusto ama-  
ra, infirma, momentanea, corruptibiliora fues, mendaciora  
hilo, maniora hila, ieiuniora papis volantibus, fugit, con-  
temnit, abiecit, conculevit: contentuq; scipso, ac honestissimis  
fauisimisq; studijs suis, totum nihil mundum ducit, ruen-  
tem etiam non formidat. In his recreatur, refocillatur, la-  
tam & iucundam agit vitam, ridet tantas hominum, tamq;  
stultas, & vlerò sibi quæstas anxietas, tot ineptias, tot  
caffos labores, tot inanies curas. Nemini nocet, nemini mo-  
lestus est. Laudant eum omnes prædicant, admirantur, be-  
nevolentia complectuntur, fauore prosequuntur. Quam ve-  
rè hic beatus est, qui conscientia sua innocentia & integri-  
tae fruitur? Quod primum est, & duleibus omnibus, bonus se-  
gurusq; sui, nullo timore angitur, nulla angustia torquetur,

non

non timet largas (quibus caret, quasq; nihil facit) diuinitatē sibi à potentioribus eripi. Non timet à quocunq; se lādi, qui nec quenquam se lāfisse certò intelligat. Quām verè hic felix est, qui tot tantissimis semotus curis & periculis, tantarum vacuis perturbationum, sibi semper alijsq; iucundus, lāeta tur semper, & omnibus quotquot sunt mundi honestis, & his etiam quae cælibum communes sunt, perfruatur voluptas eib⁹: qui humanioribus sanctioribusq; deditus studijs, contemnit omnia, contemnensq; omnia possideat. Nam is possidere omnia videtur, non qui omnibus abundet, sed cui nihil deficit. Porro illi nihil deficit, qui nihil concupiscit. Concupiscens autem nihil, contemnit omnia: contemnēnsque ita id asequitur quod desiderat. Desiderio verò suo frui, ea demum vera & sola beatitudo, beatorumq; omnium plenitudo est. P A L. H̄i ergo quum nihil mali egerint, pœnarum etiam nihil patiuntur. C H A R. Nihil prorsus, immo propter transactam benn̄ vitam, meritum magnum asequuntur. P A L. Quod? C H A R. Vel cæli sunt incolæ communicantq; æternū illis cœlestibus bonis: vel si hunc descendunt, mittuntur in Elysium: qui locus est quietis ac deliciarum, ubi sedes fortunatae, campi aperti, lœti, omnium omnino pœnarum expertes. P A L. O'si mihi ad mortales redire aliquando continget, in clamarem quām magna possem voce, admonerem de suo quemque officio & dignitate, accusarem tantam laborum frustrationem, tantam curarum vanitatem, tot corruptas opiniones, peruersasq; iudicia: sed quām maximè increparem, qui vel magistratu quoipiam magno vel imperio cæteros antecedunt; ostenderem tanta quae antea ignorabam sed te docente nunc intelligo, mala eorum grauissima, dictu horribilia: reuocarem omnes à vitijs, ab inferendis iniurijs, ad meliorem victim, à superflua agendarum rerum cura: incens derem

derem desiderio virtutis, laudarem innocentiam, praedicarem frugalitatem, exhortarer cunclos ad bene, graniter, castigate & viuendum, ad se cognoscendum, ad contemnendum tota caduca, & somni cuiusdam vel embrae magis similia mundi bona: invitarem ad honestas artes, ad ingenuas exercitationes, ad studia literarum, ad hysm ac contemplationem divinae bonitatis. C H A. Et rectè sanè: sed vides nos ripam attigisse, egredere ium. P A. Et iam egressus sum. Ad iudices eo. Placidam opto tibi semper navigationem. Salve, ô Charon, & vale. C H. Et ego ad reliquias umbras redeo. Placidus opio tibi semper iudicet. Salve Palinure, & vale.

### G I L B E R T I C O G N A T I A N N O T A T I O N E S.

a C I T E R I O R B hac ripa errantem.] Secus infernum enim ipsius ripas eos vagari alibi docuimus, qui sepulitura cauerent. b Desolatio: Troiae.] De ipsa Troia atq; eius excidio anno auimus quadam in libro de Sacrificijs. c Propter Helenæ raptum.] Helena publica pestis Asia & Græcia, ut ciuius gratia tam atrox & diuturnum bellum cum sancta hominum & rerum impensa pugnatum sit. d Non est tam magna ut existimas, Palinure, eorum beatitudo.] Commendationem vita epurata ac mediocri, quæ omnium maximè tuta est, cum regum & diuizum vita sit contrà plena miseriarum, metus, timoris, curarum & insidiarum hic habes, cum apud Euripidem in Iphigenia, & in Aulide. Multi enim ex principibus foris ac diuinis secùs beati apparent, sed reuelta non sunt, immò miseriùs aequali agunt, quam etiam infimi quiq;. e Quād dulcem esse arbitraris amicorum inter se, & aequalium parem vitam.] Cicero 1. Officiorum: Nihil amabilius, nec copulatius, quam uorum similitudo bonorum. in quibus enim eadem studia sunt, eadem voluntates, in his sit, ut aequè quisque altero detectetur, ac seipso, efficiatur que id, quod Pythagoras ultimum in amicitia posuit, ut unus aequè fiat pluribus. Haec autem

Nunn      neceſſi-

necessitudines sunt communes eorum viriq; quibus uterq; cum  
aliero & què deueniuntur. Idem Cicero in lib. de Amicitia Lelius:  
Recordatione nostræ amicitie sic fr̄t̄r, ut beatè vixisse videar,  
quia cum Scipione vixerim, quo cum mihi coniuncta cura dē  
rep. & de primata fuit, quo cum domus fuit & militia commu-  
nis, & id in quo est omnis via amicitiae, voluntatum, ac studio-  
rum summa consensio. f Fons hominum.] Monemur hic;  
non temere fidem habendam, nec frontis, nec blandiloquentie.  
Sæpe enim hæc duo fraudis & insidiarum regumenta, & incir-  
cumspectis ac nimium creditis gravium malorum causa exi-  
stunt. g Priuati libertate.] Quamvis innatum sit omnibus  
hominibus libertatis desiderium, ramen adeò libertas dulcis est,  
ut olim legazii Spartanorum præfetto Persarum dederint hoc  
responsum dignissimum memoratu: Seruus usq; quidem esse no-  
sti, libertatem autem nondum expertus es, virginis dulcis, art  
non: qua si tibi experientia foret, non ut hastis, sed ut securibus  
pro ea dimicaremus, nobis suaderes. Veteres Romani coluerunt  
deam Libertatem, ut Cicero lib. 2. de Natura deorum scribit, &  
authore Luiu lib. 24. Sempronius Gracchus pater in Aventino  
ex multantia pecunia & dē Libertatis faciendam curauit, dica-  
nusq;. Lucianus noster in Encomio Demosthenis sub finem: Se-  
niorum accipiens abiecta libertate, in qua mori est honestissimus.  
Idem in Gymnasio: Quæ in se comprehendens uniuersam homi-  
num felicitatem complectasur, nempe libertatem dico. Idem  
de Mercede conductis: Volupias quæ ex libertate percipitur,  
multò suauior est. Erasmus noster in ea declamatione quæ Lu-  
cianica respondet: Quid tam dulce, quid iam exoptatum, quam  
libertas? h Plurimum miseram reddit mortalium vi-  
tam intabilitas.] De instabilitate rerum humanarum, ieu-  
num Lucianus in Icaromenipp., circa initium. Hospitalius in  
epist. ad Franciscum Lotaringum:

Annibal; & Pompeius iterò, duo lumina, gentis  
Quisq; suæ, multas bello retulere coronas;  
Collaus ausi toties decernere signis:  
Vicus & terq; fuit documento, quam nihil usquam  
Perpetuum solet in terris fixumq; manere,  
Humanis quam nulla subest constantia rebus.

Deiph.

¶ Dielphobus.] Priamissimus ex Hecuba: hic; Paride in  
tempore, Helenam duxit viarem: cuius dolo & proditione  
Grecis, quos illa in cubiculum dormientis insrompsit, fuit inca-  
fitus, de quo Virg. 6. Aen.

Atq; hinc Priamidem laniatum corpore toto  
Dielphobum vidit, lacrum crudeliter ora:  
Ora, manus q; ambas, &c.

## VIRTVS DEA

## ARGUMENTVM.

Hic Virtus à Fortuna male habita describitur, Ince-  
ta & moxens, & que nec ad Iouis aspectum admittitur:  
que profecto virtutis species nostrę grati conue-  
nire videatur, ut etiam hi ferendi sunt, qui peregrino cam  
habitu effinxere. Et apud Mercurium queritur, atque  
ait: Quum pro me dicere vellet Plato, expulsus est. Ci-  
ceroni pro me dicere incipienti, M. Antonius grauiissi-  
mum colaphum in os intulit: destitutus atq; ab omni-  
bus amicis, armatorum vim impetumq; timescentibus:  
atq; ita relata, pugnis cæsa, calcibusq; tum conculcata:  
atq; ut vides, à Fortuna dilacerata. Adij louem, vt iniu-  
rias apud eum exponerem: mense toto non sum admis-  
sa, rogitanti mibi deos excentes, causam dixerunt, lo-  
uem vacare ut tempore cucurbitæ florescant, aut papi-  
nonibus alę concinnę sint pięte. Rogatq; tandem Mer-  
curium, ut causam suscipiat. nam sibi delpeste nudęque  
lactandum esse.

## Interlocutores.

## MERCURIUS. VIRTVS.

**V**IRTVS dea per epistolas oravit modò, vt  
ad se irem. Eo, ut percomter quidnam me ve-  
lit, illico ad louem redibo. V I R. Salve,  
Mercuri; ego tibi grataq;, quandoquidem tua

pastridant, semper omnes etiam beatiores videntur, hacten  
 tera eis tristia sint atque peracerba. CHA. Neq; istud quidem  
 affert ullam beatitudinem. Nam in primis non efficit diu-  
 nem major abundantia, sed minor cupiditas, Qui enim par-  
 uo contentus est, id tantum cupit, quod necessitati viae sus-  
 ficiat. Ita abunde est locuples, propter honestum, quod faciliter  
 implere potest desiderium: quod quum & impleuerit, libera-  
 tus est ab omni qua alij rapiuntur habendi anxietate. Qui  
 vero quantumlibet diues plura concupiscit, pluribus indiget;  
 quia perseverante acquirendi insatietate efficitur minus vo-  
 ri compos. Quod enim magis crescit multarum rerum posse-  
 satio, magis etiam cupiditas: neque finem unquam habet  
 vorago illa cupiditatis. Deinde non est iudicandus quisque  
 vel locuples multitudine, vel pauper paucitate diuinarum:  
 sed vel rerum magis implemento, vel necessitate. Nam si mul-  
 titudinem excedunt sumptus, quomodo potestis credi diuersi  
 qui minus habet quam necesse esset? Quare quum necessi-  
 tatem sapius magnam patientur qui tantam imperij molem  
 administrant, indigentiores etiam putandi sunt priuatis ho-  
 minibus: quibus licet tenues sint opes, an necessitatibus saltē  
 suis vel pares sunt, vel superiores. Taceamus graues quae  
 quotidie expilaciones vel rapinas perfervunt à questoribus  
 sūi, & ab his maxime quorum fidei magis credunt: qui quo-  
 maiora etiam nocti sunt imperia, & maiora vii furia, ma-  
 ioremq; proinde rerum suarum diminutionem patientur,  
 & quibus priuatos saltē homines liberos esse constat, qui  
 & diligentius patrimonia sua ipsi per se curare, & attentius  
 omnia intueri possunt. Dicamus vero curar & labores quos  
 in administrandis tantis opibus, gubernandoq; tanto poten-  
 tatu tolerare eos oportet, quorum fortiores quam Herculis  
 numeros esse necesse est ad sustentandam tantam molem:  
plures

plures etiam quam Argi oculas ad tantam rerum varietatem peruidendam atque distribuendam: plura quoque quam Iam aut Verumni capita, ad intelligenda examinanda que tota actanta cum hostium tum populorum suorum que illis negotia deferuntur. Quae tanti animi vis, quae non debilitas? quae tanta soliditas, quae non concutitur? quae tanta promptitudo, quae non remittatur? Cuius est tanta valedictio ianum robur, qui se tam vasto curarum ponderi parem audet palliceri? Cuius est adeò & quakilis & moderatus animus, adeò perseverans, qui tam multis tamq[ue] continuis laboribus non defaigari, non quassari, nunquam quoque confringi posse? Omicramus mortales: de nobis tantum, quæ hæc ultima loca colimus, loquamur. Verum putas, Palinurus, beatiorem esse, vel me, qui pauperrimus sum omnium, quæ nihil præter hanc quam cernis pusillam luctrem possideo: vel Plutonem, tam lati tamq[ue] immensi regnum tyrannum? Intelligo, et si taceas, quale de hoc sis iudicium prolaturus. Cresce mihi, minime meum cum suo statu commutarem. P A L.  
Quare? C H A Quia laetus agor, & summa cum quiete. Non ullius rei ullam gero, nisi transfundendi hasce huic descendentes animas, & conseruandi incolument bunc faselum meum, sollicitudinem: in quo dicam tibi quicquid est quod me gravet. Quum enim propter venustatem fatiscat aliquando risus, curare me oportet ut restituatur integrat[i] sue. quare eum exsilio saepius & obstruo si quid rimarum est. hæc omnis mea cura est, hic omnis labor. At Pluto cum tantis diuitiis suis, ac regno tanto nunquam laetatur, nunquam quietit: tot curis carpitur, quot repletur hic umbris locus. Impletum semper habet ubique animam hinc feritur, illinc rapitur, omnibus intentus locis, omnibus occupatus ministris. huic mandat illum terret, alios acciri iubet. Metum illi om-

mia incuiunt: nunc terra hiatus, nunc motus formidat. Si-  
pe illum repidare cogit lampas Phœbi, ne vlla ex parte ira-  
vadet regno suo. Saepè & fulmen magni fratribus, ne penetreret  
Auerna atq; labefactet. Quoties vidi ego illum, dum rebus  
fuis timet, in uestrum summo curru peragrare omnem hanc  
regionem, lustrare fines, scrutari omnia diligenter, ascenden-  
te etiam in superum orbem, circumire terras, peruestigare  
quocunq; periculum perferre posset, nihil omnino incertum  
& inexplorabile relinquere: quæ quum multiis in locis, tum max-  
imè ea solet efficere in terris Siciliæ, quæ magis etiam eum  
terrent propter magnas relustationes Typhœi gigantis, qui-  
bus totam conquassat illam patriam. Nam postquam ipse  
ausus fuit bella inferre cælo, iniecere superi eius corpori Tri-  
nacriam, sub qua ab omnibus vndique montibus pressus &  
grauatus conatur se attollere, impositaque sibi reiçere:  
proindeq; magnos concitat motus, ac tantos quidem, ut hac  
locanistra concutiat grauiter & tremefaciat. Cogita nunc  
quām læta & optanda sit fors huius inferni tyranii, cuius  
tot diuiditur animus curis, tot propellitur tumultuationibus:  
quem tot oporteat præcauere pericula, tot dispensare minis-  
teria, omnia percensere, omnia corriger, omnia vel ipsum  
gubernare, vel alijs gubernanda committere. Attende rogo,  
& velex hoc vna collige eius felicitatem. Nam si me defice-  
re consingeret huic nauiculario ministerio, quod ita necessa-  
rium est ut vides, necesse esse eum vices meas subire: ne alio-  
quin deficiente portatore, regno suo male succederet. P A L.  
Hoc profectò non modò verum esse video: sed manibus etiam  
ipsis (ut aiunt) tango. Nam ea nocte qua alias somno gra-  
uatus è puppi in mare excusus fui, id continuò sensit Ae-  
neas meus, qui errantem sine magistro nauem intelligens,  
gubernauit eam tota ipsa nocte, non indignatus quod qua-  
sceptrum

scoptrum gestare solebant, remum etiam manus attrecta-  
rent. C H A R. De magno eius germano nihil loquor. non  
me latet, quaevis & ille labores ac curas sustinet: sed id pre-  
cipue scio, quum temeritate Phaethontis rotus penè orbis  
conflagrasset, quantum tunc regno suo cunctum, quantum to-  
ta cœli mœnia circuit, & ne quid labefactatum viribus ignis  
corrucrei, exploravit. Prætereo terium fratrem, modera-  
torem vñdarum, cuius plurimæ etiam ac maxima curæ non  
facile explicari possent, sed præsertim quæ sub illa quoque  
Phaethontea conflagratione ad summum penè usque exis-  
tium cum toto regno suo eum affecerunt. P A L I N. De hoc  
possum, quod oculis meis vidi, afferre testimonium. Vide-  
quidem tempore illius quam suprà retulit, horrendæ apud Si-  
ciliam tempestatis, commotum grauiter Neptum, & ex  
alio prospicientem vocasse ad se Eurum & Zephyrum, &  
increpatis acriter eis pro tanta suscitata tempestate, placasse  
oculus omnia, atque tranquilla reddidisse. Quod argumen-  
tum præstat mihi evidens plurimarum, ut inquis, ac maxima-  
rum, quod omnia in latissimo imperio suo pariasint, cura-  
rum suarum. C H A R. Dic ora, Palinure, putasne iam beas-  
tam esse tyrannorum vitam? P A L I N. Minime. C H A R.  
Optaresne viuens eorum sortem? P A L I N. Ut quid opta-  
rem, in quo nihil omnino optandum esse manifestè intelligo?  
C H A R. Ergo certè eos arbitraris miseros? P A L I N. Non  
miseros modo, sed omnium etiam miserrimos. C H A R. Mi-  
rū quod modo eos tanta frui beatitudine prædicabas. P A L.  
Quid mirum, si cæcus laudes tenebras, quas postea luci re-  
stituens damnet? C H A R. Vis ut & alia eorum maledictib  
referam? P A L I N. Restant item alia? C H A R. Et alia,  
& grauiora. P A L. Quid audio grauiora? haud unquam  
istud credam, posse his quæ modo dixisti, grauius aliquid

addi. **C H A R.** Credes quum audieris. **P A L.** Discego.  
**CHAR.** Vides ut appropinquamus iam ripæ. non possum  
longiora tecum iam facere verba. **P A L.** Rogo te, mi Charon,  
ne fallas audiissimam expectationem meam. **CHAR.**  
qm ceterarum umbrarum quas in luto reliqui, audiissi-  
mam etiam expectationem vis ut fallam? **P A L I N.** Non diu  
moraberis, perge, ô mi Charon. **CHAR.** Imò diutius quam  
soleo, demoratus sum: sed lentus etiam nauigavi propter te,  
cuius confabulatione delectabar. **P A L I N.** Age, ergo, ut  
facis, leniorem protracte navigationem, ut quæ reliqua sive  
dicenda, prosequi possit. **CHAR.** Et tandem est tibi au-  
diendi cupiditas? **P A L I N.** Tanta. **CHAR.** Morem tibi  
geram: qua in re illud te scire velim, quod plurimum misera-  
tam reddit mortalium vitam instabilitas scilicet, & ruina re-  
rum. Nam certum nihil & permanens in vita quisquam siti  
polliceri queat. Quomodo is beatius censembitur, cuius sum-  
mam quantumvis & plenâ beatitudinem minima omnis dis-  
turbatio violare & auferre potest? Sanè quum omnia apud  
mortales infirma atque mutabilia sint, nulla tamen infirmar-  
fors est atque mutabilior, quam tyrannorum, quorum etiam  
quò maior sit exaltatio, & sublimata magis status altitudo,  
magis est proinde, quum mutari eos contingit, casu & ru-  
na. Inde tantæ tyrannorum proditiones, euersiones, trucida-  
tiones, ut nemo eorum ferè unquam euaserit, qui non vel re-  
gno depulsus, vel veneno necatus, vel cruenta aliqua & pesa-  
fima morte casus vel peremptus sit. Qui taleme eorum vitam  
optârit, quæ pro modici temporis felicitate (si tamen illa  
felicitas appellanda sit) tam tristi postea tamq; amaro fine  
consummatur? Horret animus dicere. Nam ne credas ijs tan-  
cum mortales subiectos malis esse, sensimus & horum ma-  
gnam partem aliquando nos inferri, licet tam valida nobis ex-  
munica

impetu fit ciuitas, tam firma & præpotens; atque omnibus  
 undique præsidij circumsepta. Non possum sine dolore me-  
 minisse illius diei, quo Hercules heros ille fortissimus hæc  
 regna penetrauit: perfregit fores, invaserat regem, extenuavit  
 reginam, quād & anicē socij eius rapere adorti erant, abs-  
 traxit Cerberum, vimclumq; eum catena sum magna vi in op-  
 brem duxit, concusuit loca omnia trepidare omnes umbras ac-  
 que ipsos iudices fecit: me quoque non modicum lafit, quem  
 erepta cymba conio hoc meo percussit, impulsu[m]q; graui-  
 ter in medium paludem exturbauit. Timui e quidem tunc dea  
 solatum iri barathrum totum. Credidi tunc supremum Plu-  
 toni finem aduenisse regni sui: neque minus illum cum coniu-  
 ge in prædam duci ad superos, quād tartareum canem: sed  
 paulò humanius cum eo actum est, quād opinabat. Nam tan-  
 dem sibi ac regno sub bene consultum est: neque tamen ita  
 consulium est, quin tricipiti custode suo, qui tam perneces-  
 farius erat, spoliaretur. Quid si opinionem meam, que com-  
 munis erat, fata coequassent: tunc cernere fuisset, utrum bea-  
 tor vel meus vel Plutonianti regis status esset. Ego quidam  
 nihil ambigo, priuatus fuisset hac nauicula: hoc enim ha-  
 beo tantum quod adimi mihi posui. priuatus etiam fuisset re-  
 ge meo: sed quoiquot alios voluisse reges, proculdubio in-  
 venissem, qui ministerio meo indigentes, seruitum meū per-  
 libenter sibi delegissent: & fortasse hoc lucri fecisset, quod  
 pro vetusto & atrito, qualem hunc intueris, nouum mühē  
 & magis solidum lembum acquisisset. At Plato quanuas  
 opes, quantos honores, quantum regnum amisisset: quam  
 tam in egestatem, quantam in calamitatem decidisset? Quā  
 neque par aliud regnum, vti parem ego vel meliorem nauim:  
 nec parem alium famulum, vti parem ego vel meliorem dor-  
 minum inuenisset. Excedo iam modum dicendi: sed si tem-  
 pus fa-

quis fineret, narrarem & quibus olim curis vexitus, quam  
 que timore percussus propter bella Gigantum fuit summus  
 Olympi rector: cuius narratio maiorem etiam augeret ea-  
 rum qua supradixi, malorum confirmationem. P A L I N.  
 Haud opus est exemplis mihi Nam nemo mortalium fuit, quæ  
 maiora quam ego unquam viderit eorum malorum exempla.  
 Quid enim ex iis his temporibus Troiano rege maius? quid  
 opibus suis cumulatius? quid operibus munitione & pulchrius?  
 & quid demum exitu tantorum bonorum tristius? quid cru-  
 delius? quid flebilis? Vedit infelix pater tam arduum & lon-  
 gum bellum, tot cruentas mortes natorum suorum. Vedit euera-  
 sam funditus & incensam urbem. Vedit lairantem coniua-  
 gem, captiuatas nurus & filias, populationem tantarum dio-  
 micarum: ipse quoque, quod ultimum restabat illi senectu-  
 sis sua solarium, Pyrrhi ense confossus, & crudelissima mora-  
 te consumptus est. C H A R. Quis melius me hæc nouit, qui  
 cunctos hæc scapha transuerxi? A' quibus & omnem calamiti-  
 tatem suam seriatim perdidici. Notus est mihi abunde Prior  
 mus, cuius cognito acerbo eas non posui non dolore. Notus  
 est Troilus, nos Hector & Deiphobus, nota est cetera tot  
 filiorum ac nepotum turba: nos innumerabiles qui illo bello  
 perierunt Troiani pariter & Graeci duces. Nota est infinita  
 quæ tunc occidit populorum manus. Nullo memini tempore  
 longiorem intersectorum multitudinem hue descendisse, quam  
 illo: quo ita lassatus fui, & præ multitudine omnibus trans-  
 uehendis minimè hæc cymba sufficeret planè. Quid opus est  
 tibi monitore ad aperiendas eorum miseras, quæ tu subie-  
 ctas oculis tuis habuisti? Quod si pro angustia temporis li-  
 ceret (iam enim video proprius nos applicare ripæ) narrarem  
 & millia aliorum tyranorum, ex quibus cresceret etiam ma-  
 gis tibi opinio eorum calamitatis. Nam illud possum quod  
 certè

tereò scio, sibi verum confirmare, nullum ferè me vidisse unquam tyrannorum haec descendentium (descendunt porro omnes) qui non vel alicuius veneni infectionem, vel magnas ulcerum cicatrices, & sanguinolentæ alictius mortui horrida signa præ se ferret. Ita mirum est videre tot ac tantos necatores, confossores, cruentatores, trucidatores. P A L. Quis nunc tandem in malis tyrannum unquam esse optabit? quis imperia sequi queret, quæ iam certius certo cognoscet magis fugienda esse, quam Medusa cum caput? C H A R. Audisti quibus apud superioris tyranni malis torquentur: sed si intelligeres quæ hic apud inferos grauiora etiam illis parantur, perhorresceres & longè magis eorum sortiem. P A L. Ergo & alia hic tyrannis parantur? C H A R. Credis, Palinure, sceleræ quæ patranti mortales, hic aliquando impunita esse? P A L. Hoc modò animaduerterebam. C H A R. Animaduertendum est inquit ubi, quodcumque in vita peccatur, pari demum post mortem & respondentे peccatis pœna puniri. Nā vt capias quod dico: si tu, Palinure, artem tuam nauiculariam viuens male exercevis, si in dominum tuum malum quicquam vel cogitas ueris, vel commiseris, si inaudiens dicto suo extiteris, inuenies hic tibi preparatas his quæ deliqueris, similes pœnas. P A L. Nihil profectò, Charon, scio quod male egerim, vel in dominum tuum meum peccauerim, nisi somnolentam illam dormitionem meam, quæ negligenter certò quād debebam, me gressi. Nam magno in periculo naustum simul & dominum quem vellebat meum reliqui, nisi vigilans ipse & cauтор melius sibi consuluissest: sed pœnarum satis tum ob hoc crassum pœnam meum etiam in vita recepi. C H A R. Recipies etiam in morte. Ibis enim quum è nauite dimisero, ad seueros iudicis nostros, qui examinant & censenti delicia omnium. Duce quoque te in examinationem, scruabimurque crimina

tua. Videor verò videre qualis te iudicabunt pœna fabiūcandum. P A L . Qualis? C H A R . Parem peccato tuo tibi pœnam statuent. Nam quum somno peccaueris, æterno etiam te somno damnabunt. P A L I N . Dormiam ergo in æternum? C H A R . Ita puto: nisi grauius sit aliud peccatum tibi. P A L . Sic mites habeam iudices, ut non sit grauius aliud mihi. C H A R . Nullam ergo nisi somni pœnam patieris. P A L . Non hæc grauis pœna mihi videatur. C H A R . Neque asinus etiam & bobus: at magnis & excellenti aliquia virtute præditis viris grauissima existimatur. P A L . Quas verò, die pœnas perferent tyranni? C H A R . Audis tot clamantes & lamentantes voces? tot horrificos planctus? tantum stridorem ferri? tot tractus catenarum? P A L . Delectabat me aded sermocinatio tua, ut his minimè animum intèderem. Sed quid audio tam triste atque horrendum, quod præ horrore pœnae aures meæ sustinere non possum? C H A R . Sunt hæc que audis, tormenta tyrannorum. Nam quum illi in via carce nequamquam incluserint, spoliauerint, flagellauerint, trucidauerint, in summum luctum, in summam egestatem & calamitatem deduxerint, dictynati sunt etiam ab incorruis iudicibus ad perfendendas pares pœnas. Ideò teterrimis quoque carnibus inclusi, spoliati, flagellati, rotati, cæsi membrantur, ac mille atrocissimis mortibus cruentati, tantos edunt quantos audis gemitus, tantum luctum, tot ac tantos reboatus, clamores atque eiulatus. P A L . Dicetiam mihi, Charon, ut his pœnis plectuntur qui magni atque primorum tyrannis assistunt? C H A R . Prorsus ipsisdem: nam suæ & consilio eorum maximè committunt tyranniscelera sua. P A L . An & in via illi beati? C H A R . Non secus ac tyranni quibus assistunt: nam ipsisdem quoque malis subiecti sunt. eadem enim sunt in eos populorum odia, maiora etiam inter se, eadem curæ, eadem pœna

dēm pericula: & quod miserabilius est, dēciuntur sēpē à ty-  
rannis suis, & vel carcere, vel morte aliquando pessima affi-  
ciuntur. PAL. Tanta est ergo, tamq; generalis omnium can-  
tātis. Villam verò prorsus esse puras hominū sortem, quā  
beata duci possit? CHAR. Imò beatos aliquos non nego  
fuisse mortales, sed perratos rāmen. PAL. Quos perratos?  
CHAR. Qui amore virtutis & literarum contempserunt  
etēra Mundi bona: qui se innocuos, puros, castos, integros,  
imcorruptos conseruant, extulerunt unūm alitū ad gūs  
standam diuinam excellentiam, humana quasi fōrida &  
abiecta relinquentes. Nam virtus per se tam dulcis tamq; ius-  
cunda res est, ut incredibiles amatoribus suis afferat volu-  
ptates. Tam nobilis & præstans est eius possessio, ut summa  
quadam ubertate dicit possessores suos. quam qui verè est aſ-  
sequitur, nihil præter literarum studia dulce, nihil præter  
Dei cognitionem habet amabile. Que taniūm prædulcia ſis-  
bi bona stabilia, perpetua, imcorrupta præeligit, custodit, am-  
plectitur. Reliqua verò mundi, supremo tandem gusto amaz-  
ra, infirma, momentanea, corrupcibiliora fuco, mendaciora  
hilo, maniora hila, ieiuniora papis volantibus, fugit, con-  
temnit, abiecit, conculecat: contentusq; ſeipſo, ac honestissimiſ  
ſtudioriſ ſtudijs ſuis, totum nihili mundum ducit, tuen-  
dum etiam non formidat. In his recreatur, refocillatur, la-  
tam & iucundam agit vitam, ridet tantas hominū, tamq;  
ſtuleas, & vlorò ſibi quaſitas anxietas, tot ineptias, tot  
caſſos labores, tot imanes curas. Nemini nocet, nemini mo-  
leſtus est. Laudant eum omnes prædicant, admirantur, be-  
nevolentia complectuntur, fauore proſequuntur. Quām ve-  
rè hic beatus est, qui conſciencia ſua innocentia & integri-  
tate fruitur? Quod primum eſt, & duleibus omnibus, bonus ſe-  
gurusq; ſui, multo innoce angit, nulla anguſtia torquetur,

non

non timet largas (quibus caret, quasq; nihil facit) dimittit  
sibi à potentioribus eripi. Non timet à quocunq; se lèdi, qui  
nec quenquam se lèfisse certò intelligat. Quàm verè hic fe-  
lix est, qui tot tantisq; semotus curis & periculis, tantarum  
vacuus perturbationum, sibi semper alijsq; iucundus, late-  
tur semper, & omnibus quotquot sunt mundi honestis, &  
hui etiam quæ cælibum communes sunt, perfruatur voluptas  
tibus: qui humanioribus sanctioribusq; deditus studijs, con-  
temnat omnia, contemnensq; omnia possideat. Nam is possi-  
dere omnia videtur, non qui omnibus abundet, sed cui nihil  
deficiat. Porrò illi nihil deficit, qui nihil concupiscit. Con-  
cupiscens autem nihil, contemnit omnia: contemnensque ita  
id assequitur quod desiderat. Desiderio verò suo frui, ea de-  
mum vera & sola beatitudo, beatorumq; omnium plenitudo  
est. P A L. Hi ergo quum nihil mali egerint, pœnarum etiam  
nihil patiuntur. C H A R. Nihil prorsus, imò propter trans-  
actam bennè vitam, meritum magnum assequuntur. P A L.  
Quod? C H A R. Vel cæli sunt incolæ communianq; æ-  
ternum illis cœlestibus bonis: vel si hunc descendunt, mittun-  
tur in Elysium: qui locus est quietis ac deliciarum, ubi sedes  
fortunæ, campi aperti, laeti, omnium omnino pœnarum ex-  
pentes. P A L. O' si mihi ad mortales redire aliquando con-  
tingeret, inclamarem quàm magna possem voce, admonerem  
de suo quemque officio & dignitate, accusarem tantam la-  
borum frustrationem, tantam curarum vanitatem, tot coro-  
ruptas opiniones, peruersaç; iudicia: sed quàm maximè incre-  
parem, qui vel magistratu quoipiam magno vel imperio cæ-  
ceros antecedunt; ostenderem tanta que antea ignorabam sed  
te docente nunc intelligo, mala eorum grauissima, dictu hora-  
ribilia: reuocarem omnes à viijs, ab inferendis iniurijs, ad  
meliorem victimam, à superflua agendarum rerum cura: incens-  
derem

derem desiderio virtutis, laudarem innocentiam, praedicarem frugalitatem, exhortarer cunctos ad bene, gratuit, co-  
stigare & vivendum, ad se cognoscendum, ad contemnendum  
tot caduca, & somni cuiusdam vel embrae magii similia mun-  
di bona: invitarem ad honestas artes, ad ingenuas exercita-  
tiones, ad studia literarum, ad spem ac contemplacionem di-  
ninae bonitatis. C H A. Et rectè sanè: sed vides nos ripam  
attigisse, egressere iam. P A. Et iam egressus sum. Ad iudices  
eo. Placidam opio tibi semper navigationem. Salve, ô Cha-  
ron, & vale. C H. Et ego ad reliquias umbras redeo. Placi-  
doni opio tibi semper iudices. Salve Palinure, & vale.

### G I L B E R T I C O G N A T I A N N O T A T I O N E S.

a C I T R I O R s hac ripa errantem.] Secus inferno-  
rum omnium ripas eos vagari alibi docuimus, qui sepultura ca-  
verent. b Defolatio: Troiz.] De ipsa Troia atq; eius excidio  
annotauimus quadam in libro de Sacrificijs. c Propter He-  
lenæ raptum.] Helena publica pestis Asia & Grecie, rescu-  
ius gratia tam atroc & diuturnum bellum cum sancta hominum  
& rerum impensa pugnatum sit. d Non est tam magna ut  
existimas, Palinure, eorum beatitudo.] Commendationem  
vitæ priuatae ac mediocri, que omnium maximè tutæ est, cùm  
regum & diuisum vita sit contrà plena miseriarum, metus, ti-  
moris, curarum & insidiarum hic habes, cum apud Euripidem  
in Iphigenia, & in Aulide. Multi enim ex principibus foris ac  
deinceps beati apparent, sed reuera non sunt, immò miseriū a-  
gunt, quam eiam infimi quiq;. e Quād dulcem es-  
se arbitraris amicorum inter se, & æqualium parem vi-  
tam.] Cicero 1. Officiorum: Nihil amabilius, nec copulatius,  
quam morum similitudo bonorum. in quibus enim eadem stu-  
dia sunt, eadem voluntates, in his sit, ut æquè quisque altero  
debetetur, ac seipso, efficiturque id, quod Pythagoras ultimum  
in amicitia posuit, ut unus æquè fiat pluribus. Haec autem  
Non necis-

necessitudines sunt communes eorum utriq; quibus uterq; cunctis  
altero & què deueniuntur. Idem Cicero in lib. de Amicitia Læbius:  
Recordatione nostra amicitia sic fruor, ut beate vixisse videar,  
quia cum Scipione vixerim, quo cum mihi coniuncta cura de-  
rep. & de priuata fuit, quo cum domus fuit & militia com-  
muni, & id in quo est omnis via amicitiae, voluntatum, ac studio-  
rum summa consensio. f Fons hominum.] Monemur hic  
non temere fidem habendam, nec frontis, nec blandiloquentie.  
Sæpe enim hæc duo fraudis & insidiarum regumenta, & inci-  
cumspectis ac nimium credulitatem grauium malorum causa exi-  
stunt. g Priuati libertate.] Quamvis innatum sit omnibus  
hominibus libertatis desiderium, tamen adeò libertas dulcis est,  
ut olim legati Spartanorum præfecto Persarum dederint hoc  
responsum dignissimum memoratu: Seruus tu quidem esse no-  
sti, libertatem autem nondum expertus es, virum sit dulcis, at  
non: quæ si tibi experta foret, nun ut hastū, sed ut securibus  
pro ea dimicaremus, nobis suaderes. Veteres Romani coluerunt  
deam Libertatem, ut Cicero lib. 2. de Natura deorum scribit, &  
authore Luio lib. 24. Sempronius Gracchus pater in Aventino  
ex multæ antistitia pecunia & de Libertate faciendam curauit, dica-  
uitq;. Lucianus nosfer in Encomio Demosthenis, sub finem: Ser-  
vitus accipiens abiecta libertate, in qua mori est honestissimus.  
Idem in Gymnasio: Quæ in se comprehendens universam homi-  
num felicitatem complectasur, nempe libertatem dico. Idem  
de Mercede conductio: Voluptas quæ ex libertate percipitur,  
multò suauior est. Erasmus nosfer in ea declamatione quæ Lu-  
cianice respondet: Quid tam dulce, quid iam exoptatum, quam  
libertas? h Plurimum miseram reddit mortalium vi-  
tam inabilitas.] De instabilitate rerum humanarum, iis-  
trum Lucianus in Icaromenipp, circa initium. Hospitalius in  
epist. ad Franciscum Lotaringum:

Anubal, & Pompeius item, duo lumina, gentis  
Quisq; suæ, multas bello retulere coronas,  
Collaus ausi toties decernere signis:  
Victus uterq; fuit documento, quam nihil usquam  
Perpetuum solet in terris fixumq; manere,  
Humanis quam nulla subest constantia rebus.

Deiph.

¶ Desphobus.] Priamissimus ex Hecuba hic; Paride inv  
terempto, Helenam duxit viderem: cuius dolo & proditione ad  
Grecis, quos illa in cubiculum dormiens incromisit, fuisse inter-  
filius, de quo Virg. G. Aen.

Atq; hic Priamidem laniatum corpore toto  
Desphobum vidit, lacrum trudenter ora:  
Ora manusq; ambas, &c.

## VIRTVS DEA

## ARGUMENTVM.

Hic Virtus à Fortuna male habita describitur, lacer-  
ta & macræns, & que nec ad Iouis aspectum admittitur:  
que profecto virtutis species nostræ grati conve-  
nire viderur, ut etiam hi ferendis sunt, qui peregrino eam  
habitu effinxere. Et apud Mercurium queritur, atque  
ait: Quum pro me dicere vellet Plato, expulsus est. Ci-  
ceroni pro me dicere incipienti, M. Antonius grauissi-  
mum colaphum in os intulit: destitutor atq; ab omni-  
bus amicis, armatorum vim impetumq; timescentibus;  
atq; ita relicta, pugnis cæsa, calcibusq; tum conculeata;  
atq; ut vides, à Fortuna dilacerata. Adij louem, vt iniurias  
apud eum exponerem: mensa toto non sum admis-  
sa, cogitanti mibi deos excentes, causam dixerunt, lo-  
uem vacare ut tempore cucurbis florescant, aut papi.  
Nonibus alq; concinnè sint pistæ. Rogarq; tandem Mer-  
curium, ut causam suscipiat, nam sibi despcte nudque  
lactandum esse.

## Interlocutores.

## MERCVRIVS. VIRTVS.

**V**IRTVS dea per epistolas oravit modò, vt  
ad se irem. Eo, ut perconter quidnam me ve-  
lit, illicq; ad louem redibo. V I R. Salve,  
Mercuri; ego tibi graciaq;, quandoquidem tua

Nnnn 2 in me

in me pietas atque benignitas , efficit ut non penitus despœ-  
cta ab omni cœtu deorum sim. M E R. Expecto quid  
narres : tu modò perbreues narrationes facito. nam edixit,  
ut confessum ad se redirem. Iupiter. V I R. Eliamne rea  
cum nobis non licet nos tristia exponere ? Quos  
igitur habeo vlores iniuriarum , si non modò apud ipsum  
maximum louum , verùm & apud te, quem semper in fratriis  
locum habui, colui, obseruaui, condolendi facultas nega-  
tur ? O me miseram, ad quos confugiam ! unde auxilium  
petam ? Me quidem , cùm ita despiciar, malo esse tristum  
aliquem, quam deam. M E R. Tandem effare, dum pre-  
beo operam. V I R. Viden' quam sim nuda & fœda ? Hoc  
ita ut sim, efficit Fortuna deæ impietas atque iniuria. At en-  
ram sanè ornata apud Elysios campos , inter veteres illos a-  
amicos, Platonem scilicet, Socratem, Demosthenem, Cicero-  
nem, Archimedem, Polycratem, Praxitelem, & etiis  
modi viros doctos , qui me , dum vitam agebant, p̄fissimè  
atque religiosissimè coluere. Interea loci cum iam non pau-  
ci salutatum ad nos aduolassent, euestigio Fortuna dea insol-  
lens, audax, temulenta, protax, maxima armatorum turba  
conspeta atque stipata, properans ad nos, iactabunda : En-  
inquit, plebeis, tunc maioribus dijs aduentanib[us] non vlerò<sup>r</sup>  
cedis ? Dolui miuriam nobis immeritis eo pacto fieri : ac  
nonnihil ira concitata, inquam : Neque tu maxima dea his  
verbis me plebeiam efficies : neque si maioribus cedendum  
est , tibi curpiter cedendum censeo. Illa verò illicò in con-  
suum sese effert aduersum me. Prætero hic, quas contus-  
melias in me primum dum hæc inter nos geruntur , effuderit;  
idecirco Plato philosophus caput contra eam , nonnulla de  
deorū officijs disputare. Illa excandescens: Apagite hinc ver-  
bosū, inquit. Non enim decet seruos deorum causam suscipere.

Cœperat

Copiam & Ciceru orator plura delle suadere. at ex turbis  
annulatorum erupit, Mercuri, Antonius prepotens, lacerat ille  
sua gladiatoria offendens, grauij simumque pugnum in ore  
Ciceronis micerit, bine ceteri mei amici perculsi metu, fuga  
fibi proprioc consuluere. neque enim Polycletus peniculo, aut  
Rhidianus scelpro, aut Archimedes horoscopo, aut ceteri ini-  
erme aduersus audacissimos armatos, eosq; prædis atque hon-  
mici dorsi factos, bello ad se se tuendos valebant. Ergo me in-  
felicissimam ab ipsis diis omnibus qui cum aderant, atq; homi-  
minibus desertam, pugnis ac calcibus totam confregere, ven-  
fes meas diripiuerent, in lutum postrataam reliquere, demum  
abiere ouantes. Ego vero ita confecta, cum primum licuit,  
conscendi huc de Iacom opt. max. his de rebus facerem cera-  
tiorem. Iam quidem mihi ut iniquitas expectanti, mensis  
elapsus est: dumq; id ut impetrem, omnes deos exenteis atque  
redeuntes precor, nouas semper aliquas excusationes audio.  
Aue enim deos: aiunt vacare ut in tempore cucurbitæ flore-  
scant, aut curare ut papilionibus alæ per pulchræ pictæ adsine.  
Quid? igiturne vero aliquid semper habebunt negotij, quo  
nos exclusas teneant ac floccipendant? Tum etiam & villæ  
cūsus suscepit curam dudum, ne cucurbitæ suti perrant: nos ta-  
men neq; diis neq; hominibus cordi sumus. Has ob rest te ites-  
rum atq; iterum precor qblestor'q; Mercuri, qui semper apud  
deos ipsos interpres exististi, ut causam hanc meam iustissi-  
mam atq; pýsumam suscipias. Ad te confugio, te supplex oro.  
In te omnis mea sita est spes atque expectatio. Da quæso ope-  
rā, ne dum à vobis excludor, ipsis quoq; mortalibus simul ludis  
brio. Nam erit quidem dedecus deorum ordini, vbi homuncus  
li me tametsi infirmam deam floccipendant. M E R. Audiui:  
doleo. verum pro vetere nostra amicitia vnū admoneo, dus  
tam nimis atque difficilem spesam te aduersus Fortunā su-

Nunn 3 Seepisse.

scipisse. Nam & Iupiter ipse, ut ceteros omittam deos, cum  
se ob accepta beneficia nimisum Fortune debere sentiat, illa-  
tius vires atque potentiam veretur. Ea enim ad celum dije-  
ascensum praesulit atque ubi velit, valens sua armorum mas-  
nu eiciet. Quod de re, hisapis, inter plebeios deos ignota,  
quoad Fortune odium exinctum sit, latebis. V. R. Aeter-  
num lactitandum est. Ego & ruda & despecta abeo.

### EPIGRAMMATA LUCIANI.

Λύκιανος τελέσαυτος Βίζλου.

Λύκιανος τάξις ξυζαψε, απαλομάτη μωροθεάδων.  
Μωρά γένη ανθρώποις οὐ τὰ ποκεντα σοφά.  
Οὐδὲν οὐ πάνθρώποισι σγκειδόν δαι νόμια.  
Αμ' οὐθαυμάσας, τοθ' ἵποισι γένως.

*Lucianus in suum ipsum librum.*

*Jacobus Micyllus.*

*Lucianus scripsi hæc, antiquaque stultaque doctus:  
Id quoque enim stultum est, quod tibi valde sapit.  
Nil homini certum est, nec votio vivitur uno:  
Sed ridens, eadem, hic eleuat, ille probat.*

**GILBERTI COGNATI**

ANNOTATIONES.

2 παλαιό. ] Non solum antiqua significat, sed etiam fabri-  
bosa, facua, lenia, qualia sunt quæ nimirū veteritate obsoleta-  
funt, quo sensu hic accipitur hæc vox: sic et apud Aristotelem  
sepe. Hoc epigramma sic verius Alciatus:

Stulta quidem in speciem lusi, sapientia quando

Nil humana aliud quam mera stultitia est.

Haudquam est homini certe perfectio mentis:

Approbet hæc aliquis, si deat hæc aliis.

εἰς ἀσώτας τῦ ἀντῦ.

Θέρη φιλοθεός εἰς θέρην οὐκίστη,

Ἄλεχθος πέπλοφατάς εἰς θέρην θαπάνας.

Δικέ μηρού πεπτέμενος παρικός φίλος οὐκέτεισιν

Ἄληγκαρφαλίς τερόμφροντινος,

Κακή μηρού λακρυζίην δειπάμβαντ, καὶ πόσιν αὐτῷ

Θύηις θυγάτης διῆς, πόδης ιπτιμαία δύσης.

Δέσποτης ιεράς θέρην παρέπλιδας ἔλυθι πλότος Θ-

Αἴτικα τῶς αὐτῶς φίριτε οὐ πλαπανωτες,

Γενοῖς χασίσθητος πέσσαι γάστιν οὐ κατὰ κόσμορο.

Τῇ δ' ἵππῳ τῶν μιαράρηστοις μαργοσσώη.

Οὐτοις μὴ θέρωνται τὸ δέσποτον ἀμφικάλυψιν,

Οὐδομέγινος πληγίνος κύμα παλιρρόθιον.

Βόκτεμενος δὲ ιδάκριτος δέσποτος οὐκ ἔτι κανορ,

Απὸ δινητρός οὐκέ πεικατε τῷ θάλαμορ.

Βέρνη δὲ οὐκέ οὐκέ παντὸς ικανομένον ἄνθρα.

Tois εἰδίσταις δὲ πιστοῖς οὐκέποτείσι.

*In Theronem prodigum. Eiusdem.*

Luscinius.

Quintūmenis Theron bona, filius ille Menippi,

Patria inexhausta perderet ingluwie :

Diues opum quidam doleret hinc accedere durans

Pauperiem, patri iunctus amicitia.

Et miserum lachrymis sic consolatur obortis :

Sume animum, dos est en tibi summa gener.

Ille ubi iam præter spem partas, sorte nouata,

Sensit opes, priscum concipiit ingenium.

Omnis in hoc labor est, ventri ut famuletur meritis,

Per phas atq; nephos, sic perisse iuuat.

Hinc inopem rufus ficer arguit, omnia reiro

Dum fluitare vides, sorteq; lapsa simul.

*Iamque madent genae, et lucili miser omnia compleat,  
Nec Theron, sed dos iam dolet, et soboles.  
Heu nimium sero didicisse iuuat, alijs non  
Esse bonum, quisquis neca fuit ipse sibi*

## ANNOTATIONES.

Dementem esse, qui frugi sibi cum futurum sponderet, à quo res familiaris per summum dedecus iam olim profusa est. Veluti cum innumeris, tum maximè hoc præsenti exemplo discamus licebit diuitis, qui filiam cum amplissima dote, perdito iuueni elocauerat. Magno nimium suo malo discens, quanto periculo perfidio fidamus.